АДМИНИСТРАЦИЯ

УСТЬ-КАМЕНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

ТОГУЧИНСКОГО РАЙОНА

НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

29.11.2016                  № 123

с. Усть-Каменка

Об одобрении прогноза социально-экономического развития Усть-Каменского сельсовета

Тогучинского района Новосибирской области на 2017 год и плановый период 2018-2019

годов.

      В соответствии со  статьей 11 Закона Новосибирской области от 18.12.2015 № 24-ОЗ

«О прогнозировании, программах и  планах социально-экономического развития

Новосибирской области» с комплексной программой социально экономического развития

Усть-Каменского сельсовета Тогучинского района Новосибирской области на 2017 год и

плановый период  2018-2019 года и в целях обеспечения эффективной реализации

экономической и социальной политики на территории поселения администрация Усть-

Каменского сельсовета Тогучинского района Новосибирской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Одобрить прилагаемый прогноз социально- экономического развития Усть-

Каменского сельсовета Тогучинского района Новосибирской области на 2017 год и

плановый период 2018-2019 годов (далее-прогноз социально – экономического

развития поселения)

2. Специалистам администрации сельсовета при разработке прогноза социально-

экономического развития Усть-Каменского сельсовета на 2017 год и плановый

период 2018 и 2019 годов руководствоваться планом социально- экономического

развития Усть-Каменского сельсовета Тогучинского района Новосибирской

области на 2017 год и плановый период 2018 и 2019 годов.

3. Опубликовать настоящее постановление в местном периодическом печатном

издании органов местного самоуправления «Усть-Каменский Вестник» и на

официальном сайте Тогучинского района.

4. Настоящее постановление вступает в силу после его опубликования.

5. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.

Глава Усть-Каменского сельсовета

Тогучинского района Новосибирской области                           В.И Иванига

Приоритеты

социально-экономического развития

Усть-Каменского сельсовета на 2017 год и плановый период 2018 - 2019 годов.

Приоритеты социально-экономического развития Усть-Каменского сельского

поселения на 2017 год и на период до 2019 года отражают меры, направленные на

повышение уровня и качества жизни населения через осуществление полномочий по

решению вопросов местного значения в соответствии с Федеральным законом от

06.10.2003 № 131-ФЗ « Об общих принципах организации местного самоуправления в

РФ», разработан в соответствии с прогнозом социально-экономического развития

территории. Приоритетными направлениями развития будут повышение уровня

финансовой обеспеченности территории, привлечение инвестиций в производство,

развитие предпринимательства, социальное благополучие населения.

Мероприятия будут выполняться с учетом финансовых возможностей.

1.Бюджетная и налоговая политика

Будет направлена на увеличение собственных доходов поселения, проведение работы по

выявлению дополнительных источников доходов бюджета, рост дохода от использования

муниципального имущества, расширение налогооблагаемой базы, повышение

эффективности бюджетных расходов, привлечения дополнительных финансовых средств

путём участия в федеральных и областных программах.

Бюджетная политика в поселении определена на среднесрочный трёхлетний

период 2017-2019 годы. Для обеспечения финансирования предусмотренных расходов в

бюджет поселения в 2017 году и на период до 2019 года будут зачисляться в полном

объеме:

земельный налог и налог на имущество физических лиц -  100%

налог на доходы физических лиц -10%

Денежные взыскания (штрафы) и иные суммы, взыскиваемые с лиц, виновных в

совершении административных правонарушений и в возмещении ущерба имущества,

зачисляемые в бюджет поселения – 100%.

Собственные доходы бюджета в 2017 году составят 1711,1 т. руб., в 2018 –1769,6 т. руб., в

2019- 1774,6 т. руб.

Расходы бюджета будут ориентированы на решение вопросов местного значения.

Бюджетная обеспеченность на одного жителя поселения составит в 2017 году 1026,2

рубля, что не  позволяет  решать текущие социальные вопросы, справиться с

полномочиями в решении вопросов местного значения.

2.Инвестиционные проекты.

Проекты в сфере малого бизнеса.

В сфере малого бизнеса до 2019 года будет реализованы следующее проекты:

- организация крестьянских фермерских хозяйств на базе выделенных земельных участках

растениеводческого и животноводческого направления с использованием льготных

кредитов.

Основными задачами инвестиционной политики является создание условий для

развития инвестиционной деятельности, мобилизации имеющихся и привлечении

инвестиционных ресурсов в реальный сектор экономики.

Приоритетными сферами вложения инвестиций на плановый период определены:

в производстве:

осуществление деятельности по формированию свободных инвестиционных площадок,

развитие сельскохозяйственного производства;

выявление и привлечение потенциальных инвесторов;

3. Муниципальные целевые  программы

В целях развития инфраструктуры территории, привлечения инвестиций,

улучшения качества жизни населения в 2017-2019 гг. планируется участие в реализации

мероприятий целевых программ:

3.1.  за счёт программы «Развитие автомобильных дорог регионального,

межмуниципального и местного значения в Новосибирской области» в 2015-2020 годах за

счет средств областного бюджета в размере 1500,0 тыс. руб. и местного

софинансирования  в размере 79,0 тыс. руб.

4.Физическая культура и спорт

В настоящее время развитие физкультуры и спорта в стране и в

сельском  поселении является приоритетным.  По причине финансового затруднения

денежные средства на проведение мероприятий по физической культуре и спорту в

бюджете поселения не предусмотрены: 2017 год – 0 т. руб., 2018 - 0 т. руб., 2019 - 0 т. руб.

Администрация Усть-Каменского сельсовета планирует участие в грантах по развитию

физической культуры и спорта в селе.

5.Социальная поддержка населения

В целях осуществления социальной поддержки семей, детей, граждан пожилого

возраста, инвалидов и граждан, оказавшихся в трудной жизненной ситуации, основные

действия будут направлены на:

-оказание адресной помощи малообеспеченным семьям с детьми, одиноким престарелым

гражданам и инвалидам,  граждан, находящимся в трудной жизненной ситуации, в том

числе закрепление социальных работников за одинокими престарелыми гражданам;

-оказание помощи в оформлении документов на выплату ежемесячного пособия на

ребенка ;

-оформление граждан, нуждающихся в помощи в социальные учреждения;

-использование средств материнского капитала на улучшение жилищных условий семей с

детьми.

Работа с семьями будет направлена на:

-формирование здорового образа жизни и профилактику алкоголизма и наркомании,

трудоустройства родителей и занятость детей;

-оказание социальной, психологической, консультационной помощи;

-защиту прав и интересов несовершеннолетних;

-профилактику социального сиротства и безнадзорности несовершеннолетних;

- организация летнего отдыха детей из семей находящихся в трудной жизненной

ситуации.

Особое внимание в организации отдыха, оздоровления и занятости будет уделено детям,

находящимся в трудной жизненной ситуации.

7. Молодёжная политика

Приоритетные направления молодёжной политики будут реализованы через;

поддержку молодёжи, оказавшейся в трудной жизненной ситуации;

работу с молодыми семьями;

организацию досуга, занятости, трудоустройства и летнего отдыха подростков и

молодежи;

профилактику табакокурения, алкоголизма, наркомании в молодежной среде;

привлечение общественности для профилактики негативных явлений в молодёжной

среде.

оказание шефской помощи ветеранам;

участие молодежи в подготовке и проведении мероприятий, посвященных «Дню Победы»,

«Дню Защитника Отечества», «Дню матери» «Дню пожилого человека»

проведение встреч с ветеранами труда и боевых действий;

сбор материалов об участниках ВОВ, трудового фронта, по истории села Усть-Каменка,

поселка Пермский, поселка Семеновский, деревни Налетиха, деревни Аплаксино;

выявление, продвижение и поддержка активности молодёжи в различных сферах

деятельности.

На проведение мероприятий молодёжной политики на 2017 - 2019 годы в бюджете

поселения денежные средства не предусмотрены по причине затрудненного финансового

положения.

8. Культура

Развитию культуры будет содействовать:

создание условий для сохранения и развития культуры населенных пунктов Усть-

Каменского сельсовета, обеспечения доступа всех категорий населения к культурным

ценностям, информационным ресурсам библиотек;

сохранение и обновление библиотечных фондов;

проведение массовых культурных мероприятий в населенных пунктах: Новогодних

мероприятий,  Дня Победы, Дня пожилого человека, Дня матери. Дня защиты детей;

развитие дополнительного образования детей, участие в творческих конкурсах.

С целью возрождения традиций, развития народного творчества и

совершенствования культурно - досуговой деятельности планируется:

участие в районных фестивалях, декадах культуры, смотрах, конкурсах художественной

самодеятельности.

9. Правоохранительная деятельность

направлена на:

проведение профилактики правонарушений, алкоголизма, наркомании среди населения;

проведение мероприятий по защите прав потребителей, незаконной предпринимательской

деятельности;

организацию совместной работы ДНД и ОВД района по профилактике и снижению

уличной преступности;

подготовка населения и организаций к действиям в чрезвычайной ситуации в мирное и

военное время. На проведение мероприятий направленных на правоохранительную

деятельность в бюджете поселения денежные средства не заложены по причине трудного

финансового положения.

11. Жилищно-коммунальное хозяйство

Предоставление жилищно-коммунальных услуг будет осуществляться на

основе  содержания и предоставления коммунальных услуг.

В сфере жилищно-коммунального хозяйства для обеспечения надежности и

эффективности его функционирования, повышения качества предоставляемых услуг и на

основе производственных и инвестиционных программ организаций коммунального

комплекса предусматривается замена 30% изношенных  водопроводных сетей.

В 2017 году планируется приобретение частотно регулируемого привода на

электродвигатель скваженного насоса в с. Усть-Каменка за счет собственных доходов.

12. Земельные отношения и градостроительная деятельность

Планируется:

Оформление земельных участков в собственность граждан под индивидуальными домами

и приусадебные участки; оформление земельных участков в аренду.

Продолжится предоставление земельных участков по заявлениям граждан под

строительство индивидуальных жилых домов; под ведение личного подсобного хозяйства;

продолжать работу с гражданами по оформлению участков в собственность и аренду.

В течение года будет осуществляться внесение изменений в сведения о земельных

участках, являющихся объектами налогообложения.

13. Дорожная деятельность

Для обеспечения круглогодичного и безопасного движения транспортных средств

по дорогам поселения приоритетной задачей будет являться сохранение от разрушения

действующей сети дорог. Планируется проведение следующих мероприятий:

Содержание дорог, ямочный ремонт автодороги, установка дорожных знаков.

Выполнение этих мероприятий будет осуществляться за счёт акцизных средств.

Проведение   ремонта  дороги по  ул. Центральная в д. Налетиха. Протяжённость  дороги

составляет 1,5 километра. Финансирование из областного бюджета 1500,0 и собственные

средства в сумме 682,3

14. Малое предпринимательство

В результате комплексных действий органов местного самоуправления и

реализации областных законов ожидается достижение следующих результатов:

увеличение количества малых предприятий на 1- единицу;

увеличение среднесписочной численности занятых на малых предприятиях на 5 человек;

увеличение оборота малых предприятий до 2%

Планируется имущественная поддержка индивидуальных предпринимателей путём

оформления документации в соответствии с законодательством для аренды или продажи

муниципального имущества.

Будет осуществляться информационная и консультационная поддержка субъектов малого

бизнеса и индивидуальных предпринимателей, участия их в районной программе

поддержки малого предпринимательства.

Планируется дальнейшая поддержка разработанной муниципальной программы «Развитие

субъектов малого и среднего предпринимательства на территории Усть-Каменского

сельсовета Тогучинского района Новосибирской области на 2015-2017 гг.».

                                                               15. Торговая деятельность

                  Торговая деятельность на территории Усть-Каменского сельсовета

представлена 9 (девять) торговыми точками. Оборот розничной торговли на 2017 - 2,2

млн. руб., на 2018 – 3,0 млн. руб., на 2019 – 3,0 млн. руб. Оборот розничной торговли в

расчете на душу населения: 2017 – 1,1 тыс. руб., на 2018 - 1,3 тыс. руб., на 2019 – 1,3 тыс.

руб. Администрация Усть-Каменского сельсовета в ежегодных планах проведения

индивидуальных предпринимателей планирует проведение муниципального  контроля в

области торговой деятельности алкогольными напитками на 2017 год – в 1 торговой

точке, 2018 – 1 торговой точке, 2019 -1 торговый точке.

16. Сельское хозяйство

Для развития сельскохозяйственного производства на территории поселения

планируется:

оказание поддержки личным подсобным хозяйствам с целью повышения товарности их

производства;

увеличение поголовья скота, птиц,  пчёлосемей на 3%;

продолжение работы по предоставлению земельных участков для сельскохозяйственного

производства;

осуществление муниципального контроля  за целевым использованием земель.

17. Вопросы местного значения

Расходы по благоустройству будут осуществляться в соответствии с нормативами:

Общая сумма расходов на благоустройство составит 915,6 тыс. рублей в 2017году, в т. ч.

уличное освещение 884,9 т. руб.

1.Создание условий для массового отдыха жителей посёлка и организацию

обустройства мест массового отдыха и будет осуществляться через:

мероприятия по благоустройству территории посадка цветов на территории памятников

воинам победы, проведение конкурса по лучшую усадьбу.

2.Организацию благоустройства и озеленения территории , использование и охрана

лесов, расположенных в границах населённого пункта:

благоустройство территории будет осуществляться в соответствии с Правилами

благоустройства, Правилами содержания зелёных насаждений, ежегодным планом

благоустройства территории, с привлечением к работам по благоустройству граждан,

организаций всех форм собственности.

3.Организацие и содержание мест захоронения:

- оказание помощи в благоустройстве кладбища в с. Усть-Каменка

4.Для обеспечения первичных мер пожарной безопасности в границах поселения

предусматривается:

организация выполнения и осуществления мер пожарной безопасности;

разработка, утверждение и исполнение бюджета в части расходов на пожарную

безопасность;

обучение населения мерам ПБ и его привлечения к предупреждению и тушению пожаров;

организацию общественного контроля за обеспечением пожарной безопасности на

территории поселения.

5.Для эффективного управления муниципальным имуществом планируется;

обеспечение муниципального контроля за использованием и сохранностью

муниципального имущества в соответствии с ежегодным планом;

разработка нормативных актов, формирование методической базы, регулирующей

вопросы управления муниципальным имуществом.

18. Защита от чрезвычайных ситуаций

Плановые мероприятия по защите населения от чрезвычайных ситуаций будут

осуществляться по следующим основным направлениям:

обеспечение постоянной готовности органов управления поселения по предупреждению и

ликвидации чрезвычайных ситуаций;

обеспечение безопасности людей на водных объектах, оборудование мест массового

отдыха людей на воде в соответствии с нормативами;

совершенствование системы обучения населения способам защиты и действиям в

чрезвычайных ситуациях;

поддержание и создание соответствующих резервов финансовых и материальных

ресурсов, предназначенных для ликвидации чрезвычайных ситуаций муниципального и

объектового характера;

обеспечение деятельности добровольных пожарных в рамках действующего

законодательства;

пропаганда противодействия терроризму и экстремизму;

проведение противопожарной пропаганды и обучение населения мерам пожарной

безопасности. Обеспечение деятельности комиссий по профилактике терроризма и

экстремизма, по ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной

безопасности.

19.Местное самоуправление, взаимодействие власти

и общественных институтов

Для развития системы местного самоуправления на территории поселения

планируется:

повышение квалификации 1 муниципального служащего;

продолжение работы по приведению нормативно-правовой базы, регулирующей вопросы

организации местного самоуправления в соответствии с изменениями федерального

законодательства; оказание муниципальных услуг и функций в соответствии с

административными регламентами, осуществление межведомственного взаимодействия;

осуществление мероприятий по противодействию коррупции в соответствии с планом и

деятельностью комиссии по противодействию коррупции, комиссии по соблюдению

требований к служебному поведению муниципальных служащих и конфликту интересов.

В целях координации деятельности органов местного самоуправления поселения

планируется проведение практических и оперативных совещаний с руководителями

предприятий поселения, совещаний со специалистами служб поселения по различным

практическим вопросам, обеспечение деятельности следующих комиссий:

- по работе с детьми и молодёжью;

- по содействию занятости населения;

- по решению вопросов по линии ЖКХ.

В целях решения социально-экономических вопросов и выработке конкретных

предложений по дальнейшему развитию территории поселения заседание созданной

рабочей группы будут проводиться 1 раз в месяц.

Продолжит работу ветеранская организация (Совет ветеранов), женсовет,  деятельность

которых направлена на удовлетворение потребностей граждан пожилого возраста в

организации адресной помощи, досуга, участие пенсионеров в различных мероприятиях.

Взаимодействие власти и общественных институтов будет осуществляться путём

совершенствования работы по взаимодействию органов исполнительной власти поселения

и гражданского общества, повышению прозрачности и открытости деятельности органов

местного самоуправления.

Приоритеты социально- экономического развития поселения на 2017 год и на

период 2018 - 2019 годов разработаны с учетом показателей социально-экономического

развития, предложения органа местного самоуправления, предприятий и организаций,

населения.